Дело № 5-52-80/2022
УИД: 91MS0052-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата		                   	                 адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района адрес Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 13.21. КоАП РФ, в отношении:
Бакулиной Анастасии Сергеевны, паспортные данные АССР, гражданки РФ, паспортные данные Федеральной миграционной службой, зарегистрированной по адресу:   адрес, проживающей по адресу: адрес, главного редактора газеты «Кировец» газета муниципального образования адрес (адрес: адрес),

у с т а н о в и л:

дата в результате проведения планового мероприятия систематического наблюдения (проведённого на основании плана деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по адрес и адрес в дата, утверждённого приказом руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по адрес и адрес от дата № 227), выявлено нарушение требований ч. 4, ч. 4.1 ст. 12 Федерального закона
от дата № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», а именно: должностным лицом главным редактором газеты «Кировец» газета муниципального образования адрес Бакулиной Анастасией Сергеевной был допущен выход в свет выпуск газеты «Кировец» №2 (8194) дата с отсутствием знаков информационной продукции в программе телепередач на стр. 6-7.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по адрес и адрес дата, (реестровая запись серии ПИ №ТУ91-00362).
В ходе анализа выпуска газеты «Кировец» №2 (8194) дата на 6,7 страницах, на которых представлена программа передач телеканалов, знаки информационной продукции указаны не во всех анонсах фильмов и телепередач.
Так, на 6 стр. в программе телепередач на дата телеканала «РТР-Планета» в время анонсирован показ телесериала «Пыльная Работа» без знака информационной продукции. По данным Реестра прокатных удостоверений фильмов Минкультуры РФ, данный телесериал имеет возрастную категорию «зрителям, достигшим 14 лет». На 7 стр. выпуска в программе телепередач на дата телеканала «РТР-Планета» в время анонсирован показ художественного фильма «Блестящей жизни лепесток», в время - художественного фильма «На обрыве» без знаков информационной продукции. По данным Реестра прокатных удостоверений фильмов Минкультуры РФ, данные художественные фильмы имеет возрастную категорию «для зрителей, старше 12 лет», что подтверждается скриншотами реестра прокатных удостоверений с сайта Минкульта Россиии.
В целях защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, Федеральным законом Российской Федерации от дата №436-Ф3 "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" (далее Закон), устанавливаются требования к распространению среди детей информации, в том числе требования к осуществлению классификации информационной продукции, ее экспертизы, государственного надзора и контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию. В соответствии со ст. 6 Закона классификация информационной продукции осуществляется ее производителями и (или) распространителями самостоятельно (в том числе с участием эксперта, экспертов и (или) экспертных организаций, отвечающих требованиям статьи 17 настоящего Федерального закона) до начала ее оборота на адрес. При проведении исследований в целях классификации информационной продукции оценке подлежат: 1) ее тематика, жанр, содержание и художественное оформление; 2) особенности восприятия содержащейся в ней информации детьми определенной возрастной категории; 3) вероятность причинения содержащейся в ней информацией вреда здоровью и (или) развитию детей. Сведения, полученные в результате классификации информационной продукции, указываются ее производителем или распространителем в сопроводительных документах на информационную продукцию и являются основанием для размещения на ней знака информационной продукции и для ее оборота на адрес. В соответствии со ст. 12 Закона обозначение категории информационной продукции знаком информационной продукции и (или) текстовым предупреждением об ограничении распространения информационной продукции среди детей осуществляется с соблюдением требований настоящего Федерального закона ее производителем и (или) распространителем следующим образом: 1) применительно к категории информационной продукции для детей, не достигших возраста шести лет, - в виде цифры "0" и знака "плюс"; 2) применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста шести лет, - в виде цифры "6" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше шести лет"; 3) применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста двенадцати лет, - в виде цифры "12" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше 12 лет"; 4) применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста шестнадцати лет, - в виде цифры " 16" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше 16 лет"; 5) применительно к категории информационной продукции, запрещенной для детей, - в виде цифры "18" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "запрещено для детей".
В соответствии с п. 4 ст. 12 Закона знак информационной продукции размещается в публикуемых программах теле- и радиопередач, перечнях и каталогах информационной продукции, а равно и в такой информационной продукции, размещаемой в информационно-телекоммуникационных сетях.
Согласно п. 4.1 ст. ст.12 Закона производитель, распространитель продукции средства массовой информации вправе заключить с лицом, предоставившим ему для опубликования программу теле- и (или) радиопередач, перечень и (или) каталог информационной продукции, гражданско- правовой договор, по которому на указанное лицо возлагается обязанность обозначить знаком информационной продукции в соответствии с настоящей статьей такие программы теле- и (или) радиопередач, перечни и (или) каталоги информационной продукции
Несоблюдение требований ст. 12 Закона является нарушением порядка распространения среди детей продукции средства массовой информации, содержащей информацию, причиняющую вред их здоровью и (или) развитию.
Согласно ст.2 Закона РФ от дата №2124-1 "О средствах массовой информации" (далее - Закон О СМИ) производство и выпуск продукции средства массовой информации осуществляет его редакция, под которой понимается организация, учреждение, предприятие либо гражданин, объединение граждан, осуществляющие производство и выпуск средства массовой информации. Согласно ст. 26 Закона о СМИ распространение продукции средства массовой информации допускается только после того, как главным редактором дано разрешение на выход в свет.
В соответствии со ст. 19 Закона о СМИ редакцией руководит главный редактор, который осуществляет свои полномочия на основе настоящего Закона, устава редакции, договора между учредителем и редакцией (главным редактором). Главный редактор представляет редакцию в отношениях с учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. Он несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.
 При этом согласно ст. 2 Закона о СМИ под главным редактором понимается лицо, возглавляющее редакцию (независимо от наименования должности) и принимающее окончательные решения в отношении производства и выпуска средства массовой информации.
Согласно распоряжению Администрации адрес от дата №279-к и приказа МАУ «Редакция газеты «Кировец» от дата №10-К Бакулина Анастасия Сергеевна назначена с дата по дата на должность главного редактора Муниципального автономного наименование организации.
Главный редактор газеты «Кировец» Бакулина А.С. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала полностью, в содеянном раскаялась.
Вина главного редактора газеты «Кировец» Бакулиной А.С. в совершении административного правонарушения, кроме её признательных объяснений, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № АП-91/0/15 от дата (л.д. 4-8); выпиской из реестра зарегистрированных средств массовой информации (л.д 14); копией докладной записки № 81-дн от дата о результатах проведения систематического наблюдения в отношении печатного сми газеты «Кировец» газета муниципального образования адрес (л.д. 15-21); копией акта об изготовлении скриншотов от дата с приложением копий соответствующих скриншотов (л.д. 22-25); копией распоряжения Администрации адрес от дата №279-к (л.д. 27); приказа МАУ «Редакция газеты «Кировец» от дата №10-К (л.д. 28); выпуском газеты «Кировец» №2 (8194) дата.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что главный редактор газеты «Кировец» Бакулина А.С. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2.1 ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – опубликование в средствах массовой информации программ теле- и (или) радиопередач, перечней и (или) каталогов информационной продукции без размещения знака информационной продукции.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности - не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу - не установлено. Признаков малозначительности суд не усматривает.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области связи и информации, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, которые отягчают его административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность мировым судьей учитывается признание вины и чистосердечное раскаяние.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для главного редактора газеты «Кировец» Бакулиной А.С. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией статьи 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

Главного редактора газеты «Кировец» газета муниципального образования адрес Бакулину Анастасию Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначеский счёт 40102810645370000035, казначеский счет 03100643000000017500, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, назначение платежа – административный штраф по делу № 5-52-80/2022.
Оригинал квитанции об уплате штрафа не позднее шестидесяти  дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу предоставить на судебный участок № 52 Кировского судебного района адрес по адресу: адрес.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья 			                           	        О.С. Тарасенко